
 

 

 

 

 

 

 

    

キラリ輝く二条小学校 

                              校長 石川 篤司 

 

本日、やわらかな春の日差しの中、元気いっぱいの新 1年生 111名を迎えて令和６年度がス

タートしました。保護者の皆様、お子様のご入学、ご進級を心からお喜び申し上げます。春休み

中、静かだった校舎には、夢と希望をもった子どもの元気な声が溢れ、活気が戻ってきました。

今年度の二条小学校は児童６５６名、教職員４８名で新たなスタートを切りました。 

4月から校長として着任いたしました石川篤司と申します。教職員一同、保護者・地域の皆様

と手を携えた学校づくりを進めてまいります。よろしくお願いします。 

今年度、札幌市は、子ども一人一人が「自分が大切にされている」と実感できる学校づくりに

向けて、『子どもの声を聴く』ことを大切に、学校教育を推進していきます。もちろん、本校も

これまで以上に、子ども一人一人の声に耳を傾け、「傾聴と共感」の姿勢を大切にして、子ども

が安心して学校生活を送ることができるように努めてまいります。 

私たち教職員は、『居心地のよさ』『安心感』が生まれる学校創りを推進していきます。 

子どもが、学校の玄関に足を踏み入れる時の「安心感」 

子どもが、教室で担任や友達と共に過ごせる「安心感」 

子どもが、授業中に自分の考えを伝え合うことができる「安心感」 

子どもが、困ったときに教職員に相談できる「安心感」 

保護者の皆様が、二条小学校に通わせてよかったと感じる「安心感」 

学校が子どもにとって安心できる居心地がよい「空間」、安心して過ごせる「時間」となるよ

う保護者の皆様、地域の皆様と手を携え、皆様の大切なお子様を育てて参ります。 

 

私たちが目指す学校は「進んでよさを発揮し ともに高め合う二条小学校」です。学校は、

たくさんの仲間と共に学び合い、高め合い、支え合いながら自分の可能性を伸ばして、一人一人

が自分らしく「キラリ輝く」場です。 

保護者や地域の皆様におかれましては、子どもの豊かな心の成長と確かな学びの積み重ねのた

めにご理解とご協力を賜りますようよろしくお願い申し上げます。 

 

児童数 

 

はるにれ 

☆キラリ輝く二条☆ 

 

  
  

札幌市立二条小学校 

学校だより 

第１号 

発行日 

令和６年４月８日 

 



■今年度の教職員紹介          ４月の行事予定 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

着任した教職員の紹介    

 

 

 

                                                          

 

 

 

ご確認お願いします 

                         

 

 

 

 

 

 

 

  

日 曜 行事予定 

８ 月 着任式 始業式 入学式 
学級写真撮影 PTA資源回収 

９ 火 身体計測(2・3年） 
10 水 身体計測(4・5年) 

養護教諭実習(～5/1) 
児童家庭環境調査票締切 

11 木 身体計測(6年・5組) 
教育相談希望調査回収 

12 金 1年生給食開始 

15 月 交通安全教室(全学年）
視力検査(6年・5組) 
聴力検査(5組) 

16 火 知能検査(2・5年) 

17 水 外清掃(全学年) 
内科検診(全学年) 
委員会① 

18 木 全国学力・学習状況調査 
【国語・算数】（6年） 

19 金 視力検査(5年) 
全国学力・学習状況調査 
【質問調査】（6年） 

20 土 土曜参観(2時間授業) 
学級懇談(10：40-11：40) 

22 月 振替休業日 

23 火 図書貸出開始 
避難訓練① 
視力検査(4年) 

24 水 視力検査(3年) 
教育相談① 

25 木 教育相談②(1-1以外) 

26 金 教育相談③ 

30 火 尿検査① 教育相談④ 

 

 

保
健
に
関
す
る
書
類
の
提
出
日
や
、
健
康
診

断
の
日
程
に
つ
き
ま
し
て
は
、
本
日
配
付
の

「
ほ
け
ん
だ
よ
り
」
で
ご
確
認
く
だ
さ
い
。 

原則として、平日は 17時 30分～翌朝７時 45分ま
で、土日祝日は終日、転送電話への切り替えを行っ
ております。 
朝の欠席、遅刻等の連絡については、７時 45分～

８時 10分の間にお願いいたします。なお、２年生以
上のお子さんがいるご家庭は、進級処理のため、今
のところ「すぐーる」での連絡ができません。準備
が整い次第、改めてご連絡いたします。恐れ入りま
すが、電話での連絡をお願いいたします。１年生に
ついても、新たに登録が済み次第、運用を開始いた
しますので、電話での連絡をお願いいたします。 
なお、怪我などを理由にやむを得ずお子様を車で

送迎する場合は、道路への駐車はせずに学校東側駐
車場（中村記念病院側）を使用し、短時間で降車や
乗車をしてくださいますよう、お願いいたします。 

★１年１組「教育相談」の日程★ 
 担任が研修参加のため、１年１組のみ４月 25日(木)
は教育相談を行わず、５月１日(水)を代替日(５時間
授業)とさせていただきます。 
 

☆「ほしのこ学級」の名称変更☆ 
 今年度より、特別支援学級の名称を「５組」とさせ
ていただきます。なお、昨年まで使用していた「ほし
のこ学級」は、愛称として残りますので、ご承知おき
ください。 
 

★学年だより・時間割をすぐーるで配信★ 
 今年度より、学年だよりと時間割を、ホームページ
ではなく「すぐーる」で配信いたします。なお、１年
生は新登録後の配信となります。 
 

☆「教育相談期間」の下校時刻☆ 
 ４月 24日(火)～30日(火)の教育相談期間は、「全学
年４時間授業(給食あり)、13：20頃下校」となります。
通常と異なりますので、お知りおきください。 
 


